
www.0r0v0.com.4 
QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA • CEARA - tf SE Imo 0E ee 22 

_Estado do Coará - Prefeitura IlLeiclpal de Kerne - Aviso para Moura de Proposta de 
Preços - Tomada de Preços 14° 1022.01.21.01Me Objeto: Constriçào de Pavineraação em 

3Pedra Tosca creu Rejuntamerea, em diversas Ruas da Sede do 1Aurridpio de Matniti/CE A 
Corresse, de ticAeOe convoca as empreses habilitadas para abertura dm Propestas de PrevOs 
rode 23105.2222. ee i0:0011, sala dr Comissao de Licitação -Av.Senhcr Martins. sele Bela Vista. 

. litatertteCE. 18 de Maio de 202 Ckera Arrelda Leite -Presidente da Comissão, 

"Edado do Ceará- PrefeRme Muncipal de Marniti -Aviso de Licitaçao - Tomada de Preços 
- 4. 2022.05.18.01/TP. Oeleire Reforma da Praça Or. Cartaxo, lacerada na Rua Major Joele 
~,cierre, Centro, litauriteCE. Data, horário e local para reoebimento dee; envelopes de 
'ffebileoçãa e Proposta de Preços:. a6/06/2022, es 1000h, salada Comine:4o de Licitação -Av 
-,keentor Martins, stree Bela Veta, Marrei/CE. Os interessados pederão obter cOma do Edital nos 
ates letperacilacoesececeeover r mmernaurifi. ce:govbr OU 091,910 clii reurihts da Corri-vele 

• e‘'le tecendo. no endereço neve:ceado. em CrIEIS istele das 08:00 ás 1100. MauriteCE, 18 de 
ma io 439 2022_ C icera Arroteei Lede-Presidente da Comissára 

' testado do Ceara — Pirfraltra 9949kipol de Soe Benedito - Avise do Proseesunnentceet 
: Cerniestio Pemianente de licitaçeo do herreepio de São Benedeo/CE, toma público que dará 
, pite-seguimento ao Certame Ucitadeio com a Abertura dos Envelopes de Proposta de Preçosda 
Womada de Preços PP 2021.102201 oljo objeto é e =natação dos serviços 1001iCOS 
ospectaitzaâces ernengenturia civil paraa execuçare das obras de pavimentação em pedra tosca 

'Be ~dos sinos campo dePousaMuncituba. Santa Luza e Sitio do Meio, no ~Japi° de São 
geneditalCe, conforme peacto básica às 1500 horas do dia 24 de maio de 2022, no Sala da 
Corresse, Permanente de Leiev'e, localizada na R.a Paria Marques re 378- Centro — São 
DenedaurCE. São BonedeolCE, ..11 de maio de 2822. Ronaldo Lobo Ciamesceno -Presidente 
ao CornnosãoPentiooente de Lit.~ 

Estado do Ceará - Prefeitura itunicipal de Teanuoca - Aviso de leckaçào - Pregáo 
nico ea 2022.05.10.01 - PE - R4S. A Comiseão de Pregão da Prefeitura Mtnicipal de 

J,eju ça. loceizada na Rua Manado Rodrigues Teixeira, 489. Centro, torna púbfeo o Edital 
Pregão Betrõnico N°2022.05.1001- PE - FMS, cujo objetoe o Registro de Preços visando 

turas e eventuais aquisições de materiais médicos hospitalares para atender es 
jgecessidades do Hospital de Pequeno Pode Roque Silva, junto à Secretaria de Saúde de 

aiteataWCE 0 referida Edital adorar disposição dos interessados e poderá ser adquirida 
es do eito do TC,E bripsgfficarcoesece.ce_goeed e envw.bliergbr a partir da data d •ra 

aceire:0o Asessao pablica se reailzará no cfm 31 desato de 2022 às 09 horas, Data do ri ice 
. Csdastramento de Proposta &lenços: 19 de maio de 29.22 aparte das 09:00 horas (leeáie, 

ite amiga): Data da Disputa de Preços Sido Maio de 2022 ás 09:00 horas; Local: Bolsa de 
Liverelies do Brasil -. BLL everallorg.be TejuçuoceiCE, 18 de maio de 2022. Francisco 
navid Mendes Pinto -Pregoalro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solorrõpoie -Errata ao Aviso de Licitação. 
ornada de Preços P' 2022.04.11_02-TP. Objeto: contratação de empresa para executar 

eerviços de construção r4 escoei de 06 (seis) salas e aula, padrão ENCE, na sede do 
MunIciplo de Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas nO projete 
a• anCeller1110 de referência em anexo_ A Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de 
Soionepole, torna público, para conhecimento dos interessados, Errata ao Aviso de 
Beeutrado cie Julgamento de Habatação: Onde ee lê: contratação de empresa apta a prestar 
serviços de terraplenagem cora controle de compactaçgio nos terrenos destinados a 

stieneo de Escolas de 6 salas PADRÃO ENDE — Ensido Pundarnerdal - no MuMcipiode 
ãolonópoie na sede e-Distrito de Tão José de Soionópole/CE, tudo conforme especiecaçãta 
~botas no projeto básicoítencle referencia em anexo, ima-se: contratação de ensrrpsa
pára executar serviços de constnçâo de Escola de 06 (seis) salas e aula. padreio FNDE. no 

e do Município de Solortepole/CE, tudo conforme especificações contidas nõ reajefo 
básico/termo de referência en anexo, conforme anexas no portal de licitaçees: 
talpe:/tlicitscoesece.ce.govbilindex.phpilicitacao/detathes/procI193332/1icit1143772 .. 
hpicree informações no endereço na Rua Dr. Oueiroz Lima, 330 -Centro. Selonerpole-CE ou 
çielo Fone 88. 3518.1387. no horário de 07:30b às 11:3011. Solonópole - CB18 de maiode 
2022_ derusa Dantas Vieira -Presidente. 

Lira negocia acordo para 
suspensão de reajuste de energia 
1 CONTA DE LUZ Câmara analisa caso do Ceará. 

Medida pode se estender a outros estados 

O presidente da Câmara dos 
Deputados, Arthur Lira (PP 
-AL), disse ontem que espera 
"em um pra0 bastante cur-
to" um encaminhainento por 
parte do Ministério deSfinas e 
Energia de uma proposta viá-
vel para redução da tarifa de 
energia. A declaração foi dada 
após reunião ccím o ministro da 
pasta, Adolfo Sachsida, repre-
sentantes da Agência Nacional 
de Energia Elétrica (Ame», lí-
deres de partidos e represen-
tantes da sociedade civil. 

As discussões se concen-
tram na viabilidade do PDL 
94122 (Projeto de Decreto Le-
gislativo de SUstação de Mos 

Normativos do Poder Execu-
tivo). O texto, de autoria do 
deputado Domingos Neto (PS-
D-CE), que tramita na Casa, 
Suspende a deCisão da Aneel 
que autorizou o reajuste da 
conta de luz dos consumidores 
atendidos pela Enel Distribui-
ção, no Ceará. 

"Tivemos uma reunião bas-
tante produtiva, onde o minis-

:J-11r° Sachsida saiu daqui com a 
qncii-Yobência de se reunir com 

as"' lAistribuidoras, com a Aneel 
e com os parlamentares para 
discutir uma salda equilibra-
da para que possa, a partir 
desse momentõ, ter um enca-
minhamento de solução para 

5 

diminuição desse repasse que, 
apesar de contratual, pode ser 
minimizado no momento ainda 
de grande dificuldade com are-
tirada da bandeira e com incre-
mento desse aumento por das 
distribuidoras", ressaltou Lira_ 

O presidente da Câmara 
acrescentou que espera que a 
solução "venha da sensibilida-
de da Aneel e das distribuido-
ras, que fazem das -concessões, 
neste momento da Brasil, um 
tema de muita discussão". 

A expectativa é de que até o 
final do dia de ontem° ministro 
de Minas e Energia trouxesse 
ao Legislativo novidades sobre 
as discussões. (Agência Brasil) 

CEARÁ 
O reajuste 
médio de 
24,85% 
autorizado 
pela Aneel 
para a Enel 
Ceara foi o 
maior do Pais. 
Cobrança 
iniciada a 
partir do dia 
22 de abril 
afeta cerca de 
3,8 milhões 
de unidades 
consumidoras 
no Estado 


